
- DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 28-10-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO - 

Comune di Loro Piceno 
Provincia di Macerata 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
NUM. 129   DEL  28-10-2023 

 
 
 
Oggetto: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 - 
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2024 (ART. 37 E ALLEGATO I.5 DEL D.LGS. 31 
MARZO 2023 N. 36) 
 

 
 
 
 

L'anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di ottobre alle ore 10:30, nella Residenza 
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra 
l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:  

 
 
 

   Paoloni Robertino SINDACO P 
MUCCI FABRINA VICE SINDACO P 
PISANI FABIO ASSESSORE P 

   
 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti    0 
 
Partecipa il  Segretario Comunale  Ercoli Pasquale 
 
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paoloni 
Robertino in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la 
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno. 
 
 
 

  
  



- DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 28-10-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO - 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento; 
 
Ritenuto di deliberare in merito alla sua approvazione; 
 
Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla propria competenza 
deliberativa per l’adozione del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto 

dall’articolo 49 del Decreto legislativo 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE LA PROPOSTA di deliberazione n. 131/2023, avente ad oggetto: “ADOZIONE 

DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 – ELENCO ANNUALE 

DEI LAVORI PER L’ANNO 2024 (ART. 37 E ALLEGATO I.5 DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 

36) 

 

 
Inoltre 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
In relazione all’urgenza che riveste il presente atto e con successivi voti unanimi favorevoli resi in 
forma palese, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile. 
  



- DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 28-10-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO - 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il provvedimento con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno, nell’individuare e 
nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito al 
sottoscritto ai sensi dell’art. 109, comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 la funzioni dirigenziali, 
definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al II e al IV Settore; 
 
Visto: 

- l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici”, pubblicato in attuazione dell’art. 
1 della legge 784/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, per il quale: 

 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 
 adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 

degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili; 

 approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità 
e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 
previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

 il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono i lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o 
partenariato pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui 
all'articolo 50, comma 1, lettera a) (euro 150.000,00). I lavori di importo o superiore 
alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, comma 1, lettera a), sono inseriti 
nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di indirizzo della 
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel 
secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento di 
fattibilità delle alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in 
amministrazione diretta non sono inseriti nella programmazione; 

 il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 
50, comma 1, lettera b); 

 il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito 
istituzionale e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

- l’Allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 
Schemi tipo.”, reca la disciplina attuativa dell’art. 37 e prevede che gli schemi – tipo sono 
costituiti dalle seguenti schede: 

 A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

 B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
 C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, 

ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta; 

 D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione; 

 E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

 F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti; 
- l’art. 5 dell’allegato I.5, disciplina le modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e 

modifica del programma triennale dei lavori pubblici e i relativi obblighi informativi e di 
pubblicità, e in particolare prevede che: 

 il programma è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e aggiornando i 
programmi precedentemente approvati; 



- DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 28-10-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO - 

 i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel 
programma successivo; 

 la scheda F di cui all'articolo 3, comma 2, lettera f), riporta l'elenco dei lavori presenti 
nel precedente elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del programma per 
motivi diversi da quelli di cui al comma 2, ovvero per i quali si è rinunciato 
all'attuazione; 

 nel rispetto di quanto previsto nel codice, nonché dei termini dell’allegato I.5, sono 
adottati lo schema del programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale dei 
lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma; 

 successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono 
pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui 
al primo periodo del presente comma. L'approvazione definitiva del programma 
triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, 
avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, 
comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione e 
con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici. Le amministrazioni 
possono adottare ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo 
da assicurare il rispetto dei termini di cui al presente comma; 

- l’Allegato 4/1 al D. Lgs 118/2001 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, al punto 8 (Il 
Documento unico di programmazione degli enti locali DUP) premettendo che il DUP si 
compone di una sezione strategica e di una sezione operativa, indica che la parte 2 della 
sezione operativa comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e 
patrimonio; e precisa che: 

 la realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad 
un programma triennale e ai suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nella 
sezione operativa del DUP; 

 i lavori da realizzare nel primo anno del triennio sono compresi nell'elenco annuale 
che costituisce il documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici e il 
loro finanziamento; 

 ogni ente locale deve analizzare, identificare e quantificare gli interventi e le risorse 
reperibili per il loro finanziamento; 

 il programma deve in ogni modo indicare: le priorità e le azioni da intraprendere come 
richiesto dalla legge e la stima dei tempi e la durata degli adempimenti amministrativi 
di realizzazione delle opere e del collaudo; 

 la stima dei fabbisogni espressi in termini sia di competenza, sia di cassa, al fine del 
relativo finanziamento in coerenza con i vincoli di finanza pubblica; 

 trattando della programmazione dei lavori pubblici si dovrà fare necessariamente 
riferimento al “Fondo pluriennale vincolato” come saldo finanziario, costituito da 
risorse già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'ente già 
impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l'entrata; 

 
Dato atto che la redazione del programma triennale avviene mediante utilizzo dell’applicativo on line 
fornito dall'Osservatorio regionale dei lavori pubblici, emanazione dell’ANAC, con cui si assolvevano 
anche agli obblighi informativi e di pubblicità; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 5 in data 30.06.2023 con cui, ai sensi delle disposizioni attuative 
sopra richiamate e della legge n. 241/1990 e ss.mm., si è proceduto alla nomina del Geom. Silvano 
Luchetti Responsabile del II e IV Settore, quale responsabile per la predisposizione della "Proposta di 
Programma Triennale ed Elenco annuale" per il triennio 2024/2026; 
 



- DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 28-10-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO - 

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l'elenco annuale dei lavori 
dell'anno 2024, redatti dal Geom. Silvano Luchetti in qualità di responsabile della programmazione, 
secondo gli indirizzi programmatici di questa Amministrazione e composto dai seguenti allegati: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
- Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale; 
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 
 
Considerato che il programma sarà approvato definitivamente dal Consiglio Comunale; 
 
Ritenuto necessario deliberare in merito alla sua adozione; 
 
Attesa la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
e del vigente Statuto Comunale; 
 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente deliberazione; 
 
Richiamati inoltre i principi di economicità, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e ss.mm.ii. e l’art. 
48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e ss.mm.ii.; 
 
Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 
comunale; 
 
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto Responsabile dell’ufficio 
tecnico comunale; 
 

PROPONE DI DELIBERARE: 
 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990. 
 
2. DI ADOTTARE, ai sensi dell'art. 37 e dell’allegato I.5 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, lo schema 

di programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l'elenco annuale dei lavori dell'anno 2024, 
redatto sulla base degli Schemi-tipo e composto dalle schede di seguito elencate ed allegate al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 
- Scheda E: Interventi ricompresi nell'elenco annuale; 
- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati. 
 
3. DI PUBBLICARE, ai sensi dell'art. 37 e dell’Allegato I.5 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, lo 

schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024/2026 e l'elenco annuale dei lavori 
dell'anno 2024, per almeno 30 giorni consecutivi sul profilo committente del Comune, durante i 
quali potranno essere presentate osservazioni, ed entro i successivi trenta giorni dalla scadenza 
delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione e con pubblicazione in formato open data presso i siti informatici. 



- DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 28-10-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI LORO PICENO - 

 
4. DI DARE ATTO che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del DUP e 

del bilancio di previsione per il triennio 2024-2026. 
 

5. DI COMUNICARE, in elenco, il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 125 
del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio. 
 

6. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Silvano Luchetti, 
Responsabile 
del II e IV Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente. 

 
7. DI APPROVARE l’immediata esecutività della presente deliberazione. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Luchetti Silvano 

 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA                                          
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.   
 

IL RESPONSABILE del II Settore 
                                                                       (Luchetti Geom. Silvano) 
 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE                                        
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria. 
 

IL RESPONSABILE del III Settore 
                                                                (Dott.ssa Ludovica Medei) 
 
  



- DELIBERA DI GIUNTA n. 129 del 28-10-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI LORO PICENO - 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 
          IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to Paoloni Robertino                                     F.to  Ercoli Pasquale  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il giorno            è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo Comune 
e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000. 

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO 
F.to Marco Cudini 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art. 
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267) 
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267) 
Loro Piceno, li ……………. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   F.to  Ercoli Pasquale 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
Loro Piceno, lì ………….. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       Ercoli Pasquale 
 
 


